9. « Haec me plerumque etiam in momento horrarum excitant inflexibili oculo, pro immensa bonitatis tuae et universae gentis Francorum sospitate omnipotentis Deo fundere preces. Denique, amantissime et a Deo inspirate victor felix et divina prudentia fortissime rex, qualiter beatus Petrus Apostolorum princeps tuae devotionis affectum, quem pro ejus causa decertans adhibuisti, susceperit, ipsa cunctis liquido vestra vita testatur. Scri-

¹ Psal. L. — ² Psal. CXXIV. — ³ Psal. LXXIV. — ⁴ Psal. CIV. — ⁵ Psal. CXXV.

¹ Ex script. Cod. Panvin. quas etiam Iom. VIII. Centuria. habent. — ² Psal. LXXVI. — ³ Psal. XXXIX.

plum quippe est¹ : Vota justorum placabilia. Libet quippe omnino, excellentissime fili, tuæ bonitati magnas gratiarum persolvere laudes, et nomen Domini pro tam maxima benignitate glorificantes exhilarata voce canere² : Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit plebem suam : et redemptionem facere cupiens populo suo, suscitavit te nobis, Christianissime victor rex, diebus nostris fortissimum liberatorem. Quid enim aliud, quam novum te dixerim Moysen, et præfulgidum asseram David regem ? Quoniam quemadmodum illi ab oppressio-nibus Allophylorum populum Dei liberaverunt : ita tu quoque, benedice a Deo victor, fortissime rex , luo certamine Ecclesiam Dei et ejus afflic-tum populum ab hostium impugnatione ertere studuisti.

10. « Benedictus es, eximie fili, a Deo excelso, qui fecit caelum et terram. Et benedictus Deus, quo protegente, in manibus tuis hostes sunt. Benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiæ, et tuos aman-tissimos natos, meosque spirituales filios, domi-num Carolum et Carolomannum, a Deo institutos reges Francorum et patricios Romanorum, cum Christianissima eorum matre excellentissima regi-na dulcissimaque conjugē, fidei Dei spirituali nostra commatre, tueatur et in omnibus protegat. Dilatet Deus semen vestrum, et benedicat in æternum, atque solum regni fruendum perenniter concedat, et universam gentem Francorum sub vestra dilione permanentem illasam custodiat. Vale in Domino, rex benignissime, quia per te sancte Dei Ecclesie inimici humiliati sunt, et magna lætiti-a ipsa Dei Ecclesia est relevata, et ejus peculiaris populus juvenndatur, et per te benedicitur Deus, pro quo et ejus benedictio super te plenius est effusa : gaudium enim uberrimum in universum orbem terrarum intulisti. Magna sunt hæc, et om-nipotentis Dei laudibus tribuenda. Sed inter hæc misericordiosissimi Dei nostri clementiam indesi-nenter petimus, ut cælestis sui regni gaudio vobis tribuat vicissitudinem.

11. « Quapropter cum magna fiducia tanquam presentialiter coram tuo mellitllo consistens ad-spectu, flexis genibus petens pectore et animo eor-am Deo vivo deprecor, ut jubeas (Iubeat) firmiter in hoc bono opere, sicut certe confidimus, usque in finem permanere pro sancte Dei Ecclesie per-fecta exultatione, et ejus populi liberatione et inte-gra securitate : et plenariam justitiam eidem Dei Ecclesie tribuere digneris, atque optimum ac ve-locem finem in causa fautoris tui beati Petri adhi-bere jubeas, ut reliquas civitates, quæ sub unius domini ditione erant connexæ, atque constitutis fines, et territorio in integro matri suæ spirituali sancte Ecclesie restituere præcipias, ut populus Dei, quem a manibus inimicorum redemisti, in magna securitate et delectatione tuo auxilio adjutus vivere valeat. Quoniam et filius noster Deo amabilis

Wolradus (Fulradus), fidelis vester, omnia con-spicuens, satis testatus est, quod nequaquam iste populus vivere possit extra eorum fines, et terri-toria atque possessiones, absque civitatibus illis, quæ semper cum eis sub unius domini ditione erant connexæ. Peto te, fili, peto te coram Deo vivo, et fortiter conjuro, spiritualis compater, ut in hoc bono opere perfectius manneas, et non homi-num blanditiis aut suasionibus, vel promissioni-bus, quod absit, faveas, et in aliam declines par-tem : sed magis vere timens Deum, omnia, quæ beato Petro sub jurjurando promisisti, adimplere jubeas, et sicut cepisti, plenariam justitiam illi impartire.

12. « Etenim tyrannus ille sequax diaboli Astulphus, devorator sanguinum Christianorum, Ecclesiarum Dei destructor, divino ictu percussus est, et in inferni voragine demersus. In istis quippe diebus, quibus ad hanc Romanam Urbem devastandam profectus est, post annui spatii circulum ita divino mucrone percussus est, ut profecto in eo tempore, quo fidem suam tentans, diversa piaculi scelera perpetratus est, in eo et suam impiam finiret vitam. Nunc autem Dei providentia per manus sui principis Apostolorum beati Petri, simul et per tuum fortissimum brachium, præcur-rente Deo, industria amabilis viri Wolradi (Fulradi) tui fidelis, nostri dilecti filii, ordinatus est rex super gentem Langobardorum Desiderius, vir mitis-simus : et in præsentia ipsius Fulradi sub jureju-rando pollicitus est restituendas beato Petro civitates reliquas, Faventiam, Insubres et Ferrariam, cum eorum finibus simul, et saltora, et omnia territoria : necnon et Ansinum, Anconam et Humanam, civi-tates cum eorum territoriis : et postmodum pro Garinodum ducem et Grimoaldum nobis reddendam spondidit civitatem Bonam (Bononiam) cum finibus suis, et in pacis quiete cum eadem Dei Ecclesia et nostro populo semper mansurum professus est. At-que fidelem erga a Deo protectum regnum vestrum esse testatus est, et petiit nos, quatenus bonitatem tuam deprecaremur, ut cum eo et cuncta gente Longobardorum magnam pacis concordiam confir-mare jubeas. Nam et Spoletini ducatus generalitas per manus beati Petri et tuum fortissimum bra-chium constituerunt sibi ducem : et tam ipsi Spoletini, quamque etiam Beneventani, omnes se com-mendare per nos a Deo excellentiæ tuæ servate cupiunt, et imminet antehantius in hoc deprecando bonitatem tuam. Unde petimus te, excellentissime fili et spiritualis compater, ut si prædictus Deside-rius, quemadmodum spondidit, justitiam sancte Dei Ecclesie, Republicæ Romanorum beato Petro pro-rectori tuo plenius restituere, et in pacis quiete cum Ecclesia Dei et populo nostro, sicut in partibus a tua bonitate confirmatis continetur, permanserit cum universa sua gente : jubeas in id, quod petiit tuas a Deo inspiratas aures inclinare.